
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023 Ano VIII - Edição nº 01003 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2ABE6E5D068AF07CF119F81F031F98F



quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PE 031/2022.

• AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PE 001 E 002/2023.

• PORTARIA Nº 13/2023, 23 DE FEVEREIRO DE 2023 - “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SRA. ROSANA MARIA
SEABRA ESPÍNOLA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
PORTARIA Nº 14/2023, 23 DE FEVEREIRO DE 2023 - “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SRA. RILZA DOS
SANTOS ARAUJO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
PORTARIA Nº 15/2023, 23 DE FEVEREIRO DE 2023 - “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SRA. JOSELITA DA
SILVA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
PORTARIA Nº 16/2023, 23 DE FEVEREIRO DE 2023 - “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SRA. DOLORES
ARAUJO QUEIROZ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
PORTARIA Nº 17/2023, 23 DE FEVEREIRO DE 2023 - “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SRA. FRANICE
MACEDO DA SILVA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
PORTARIA Nº 18/2023, 23 DE FEVEREIRO DE 2023 - “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO AO SR. JOSÉ ANTÔNIO
GUARDIANO DOS SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2ABE6E5D068AF07CF119F81F031F98F



quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Eletrônico

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
CNPJ: 13.810.833/0001‐60 
AVISO DA HOMOLOGAÇÃO 

O  Prefeito,  no  uso  de  suas  atribuições,  homologa  o  resultado  do  julgamento  da  Licitação:  Modalidade:  Pregão 
Eletrônico nº 031/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS: 
ÓLEO  DIESEL  S500,  ÓLEO  DIESEL  S10,  GASOLINA  E  ALCOOL,  PARA  ATENDER  ÀS  DEMANDAS  DAS  DIVERSAS 
SECRETARIAS  DO  MUNICÍPIO  DE  RUY  BARBOSA  –  BA.  Após  a  análise  documental  e  o  julgamento  das  propostas, 
declara  vencedora  do  certame  as  empresas:  JSS  COMERCIO  VAREJISTA  DE  COMBUSTIVEL  LTDA;  CNPJ: 
11.097.061/0001‐35,  como  vencedora  do  certame  PE  031/2022  com  a  proposta  para  o  lote  I  no  valor  de  R$ 
2.376.000,00  (dois milhões  trezentos  e  setenta  e  seis mil  reais),  e  como  vencedora  para  o  Lote  III  no  valor  de  R$ 
3.051.000,00  (três milhões  e  cinquenta  e  um mil  reais);  A  empresa MARA  DERIVADOS  DE  PETROLEO  LTDA;  CNPJ: 
02.292.005/0001‐60,  como  vencedora  do  certame  PE  031/2022  com  a  proposta  para  o  lote  II  no  valor  de  R$ 
1.884.400,00 (um milhão oitocentos e oitenta e quatro mil e quatrocentos reais), e como vencedora para o Lote IV no 
valor de R$ 122.400,00 (cento e vinte e dois mil e quatrocentos reais); Ruy Barbosa – Bahia, 06 de janeiro de 2023. 
Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
CNPJ: 13.810.833/0001‐60 
EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão  Eletrônico  nº  031/2022  –  Contrato  nº  002  e  003/2023  –  Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  RUY 
BARBOSA.  Contratado:  JSS  COMERCIO  VAREJISTA  DE  COMBUSTIVEL  LTDA;  CNPJ:  11.097.061/0001‐35,  como 
vencedora do certame PE 031/2022 com a proposta para o lote I no valor de R$ 3.350.000,00 (três milhões trezentos e 
cinquenta mil reais), e como vencedora para o Lote III no valor de R$ 2.725.000,00 (dois milhões setecentos e vinte e 
cinco mil reais), e MARA DERIVADOS DE PETROLEO LTDA; CNPJ: 02.292.005/0001‐60, como vencedora do certame PE 
031/2022 com a proposta para o lote II no valor de R$ 1.341.000,00 (um milhão trezentos e quarenta e um mil reais), 
e como vencedora para o Lote IV no valor de R$ 131.250,00 (cento e trinta e um mil duzentos e cinquenta reais), com 
vigência até 31 de dezembro de 2023. 
 Ruy Barbosa – Bahia, 06 de janeiro de 2023, Luiz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4464D221D8A0DF650AB6354DB2582926

quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Eletrônico

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76E8B44C348500F4E867CD692AE04545

quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76E8B44C348500F4E867CD692AE04545

quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

PORTARIA nº 13/2023, 23 de fevereiro de 2023. 

“Dispõe sobre a concessão de Licença 

Prêmio a Sra. Rosana Maria Seabra 

Espínola, e dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, 

RESOLVE: 

Art.1º - Conceder Licença Prêmio, nos termos do art. 89 e seguintes, da lei 

municipal n.º 134/2005 a SRA. ROSANA MARIA SEABRA ESPÍNOLA,

servidora efetiva (Professora Nível II), lotada junto a Secretaria de Educação, 

período de 23/02/2023 à 23/05/2023. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

                

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 23 de fevereiro de 2023. 

_______________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2ABE6E5D068AF07CF119F81F031F98F



quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA nº 14/2023, 23 de fevereiro de 2023. 

“Dispõe sobre a concessão de Licença 

Prêmio a Sra. Rilza dos Santos Araujo, 

e dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, 

RESOLVE: 

Art.1º - Conceder Licença Prêmio, nos termos do art. 89 e seguintes, da lei 

municipal n.º 134/2005 a SRA. RILZA DOS SANTOS ARAUJO, servidora 

efetiva (Professora Nível III), lotada junto a Secretaria de Educação, período 

de 23/02/2023 à 23/05/2023. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

                

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 23 de fevereiro de 2023. 

_______________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2ABE6E5D068AF07CF119F81F031F98F



quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA nº 15/2023, 23 de fevereiro de 2023. 

“Dispõe sobre a concessão de Licença 

Prêmio a Sra. Joselita da Silva, e dá 

outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, 

RESOLVE: 

Art.1º - Conceder Licença Prêmio, nos termos do art. 89 e seguintes, da lei 

municipal n.º 134/2005 a SRA. JOSELITA DA SILVA, servidora efetiva 

(Professora Nível III), lotada junto a Secretaria de Educação, período de 

23/02/2023 à 23/05/2023. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

                

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 23 de fevereiro de 2023. 

_______________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2ABE6E5D068AF07CF119F81F031F98F



quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA nº 16/2023, 23 de fevereiro de 2023. 

“Dispõe sobre a concessão de Licença 

Prêmio a Sra. Dolores Araujo Queiroz, e 

dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, 

RESOLVE: 

Art.1º - Conceder Licença Prêmio, nos termos do art. 89 e seguintes, da lei 

municipal n.º 134/2005 a SRA. DOLORES ARAUJO QUEIROZ, servidora 

efetiva (Professora Nível III), lotada junto a Secretaria de Educação, período 

de 23/02/2023 à 23/05/2023. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

                

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 23 de fevereiro de 2023. 

_______________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2ABE6E5D068AF07CF119F81F031F98F



quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA nº 17/2023, 23 de fevereiro de 2023. 

“Dispõe sobre a concessão de Licença 

Prêmio a Sra. Franice Macedo da Silva, 

e dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, 

RESOLVE: 

Art.1º - Conceder Licença Prêmio, nos termos do art. 89 e seguintes, da lei 

municipal n.º 134/2005 a SRA. FRANICE MACEDO DA SILVA, servidora 

efetiva (Professora Nível III), lotada junto a Secretaria de Educação, período 

de 23/02/2023 à 23/05/2023. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

                

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 23 de fevereiro de 2023. 

_______________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2ABE6E5D068AF07CF119F81F031F98F



quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01003 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA nº 18/2023, 23 de fevereiro de 2023. 

“Dispõe sobre a concessão de Licença 

Prêmio ao Sr. José Antônio Guardiano 

dos Santos, e dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, 

RESOLVE: 

Art.1º - Conceder Licença Prêmio, nos termos do art. 89 e seguintes, da lei 

municipal n.º 134/2005 ao SR. JOSÉ ANTÔNIO GUARDIANO DOS 

SANTOS, servidor efetivo (Professor Nível III), lotado junto a Secretaria de 

Educação, período de 23/02/2023 à 23/05/2023. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

                

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 23 de fevereiro de 2023. 

_______________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2ABE6E5D068AF07CF119F81F031F98F


		2023-02-23T14:48:56-0300




